Дело № 1-59-7/2025
УИД 91MS0059-01-2025-000913-33
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 мая 2025 года

г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым                                      - Мердымшаева Д.Р.,

при администраторе судебного участка                 - Домбровской А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Красноперекопского межрайонного прокурора Республики Крым         - Шевцовой Л.А.,

потерпевшей                                                            - Н. Н.В.,

подсудимого                                                            - Новикова А.В.,

защитника подсудимого – адвоката Галушко Ю.А., представившей ордер № 45 от ДАТА г., удостоверение № … от ДАТА г.,

рассмотрев в предварительном заседании материалы уголовного дела в отношении
Новикова А.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

у с т а н о в и л:
Органами предварительного расследования Новиков А.В. обвиняется  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Так, ДАТА ВРЕМЯ у Новикова А.В., находившегося в состоянии алкогольного опьянения АДРЕС, на почве личных неприязненных отношений возник умысел на совершение угрозы убийством Н. Н.В.

Реализуя задуманное, действуя незамедлительно, Новиков А.В. желая вызвать у Н. Н.В. страх за свои жизнь и здоровье, с целью создания психотравмирующей ситуации, нарушающей душевное равновесие и психическое благополучие потерпевшей, будучи агрессивно настроен, схватил со стола кухонный нож с рукояткой темно-коричневого цвета и, удерживая его в правой руке, подошел к Н. Н.В., после чего поднес нож к лицу последней, сопровождая свои действия словами угрозы убийством: «Я тебя зарежу! Я тебя убью!», тем самым создал своими действиями для Н. Н.В. психотравмирующую ситуацию, нарушив ее душевное равновесие и психическое благополучие.

Учитывая интенсивность и форму выражения угрозы, сопровождавшейся активными действиями Новикова А.В., агрессивное поведение и сопутствующую ситуацию, у Н. Н.В. имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы и воспринимать ее реально.
В предварительном заседании потерпевшая Н. Н.В. обратилась к суду с  ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Новикова А.В. и освобождении его от уголовной ответственности, в связи с тем, что с подсудимым примирилась, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

Защитник подсудимого адвокат Галушко Ю.А. поддержала ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела по указанным основаниям. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются, в связи с чем, ходатайствует об освобождении Новикова А.В. от уголовной ответственности.

Подсудимый Новиков А.В. пояснил, что с обвинением согласен, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаялся. Также просит прекратить в отношении него уголовное дело и освободить его от уголовной ответственности, поскольку примирился с потерпевшей, принес ей свои извинения, последствия прекращения уголовного дела, основания его прекращения и право возражать против прекращения, ему разъяснены и понятны.

Представитель государственного обвинения в предварительном заседании не возражала против прекращения в отношении Новикова А.В. уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются.
Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Статьей 25 УПК РФ предусмотрено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Действия Новикова А.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Преступление, в котором обвиняется подсудимый, ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Новиков А.В. не судим, в связи с чем, является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей, принеся извинения, раскаялся в содеянном.
При таких обстоятельствах, ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению, а уголовное дело по обвинению Новикова А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, подлежит прекращению с освобождением его от уголовной ответственности за совершение указанного преступления на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Мера процессуального принуждения, избранная в отношении  Новикова А.В., в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку адвокат Галушко Ю.А. принимала участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Новикова А.В. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119 УК РФ освободить в связи с примирением с потерпевшей.

Производство по уголовному делу по обвинению Новикова А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшей.

Меру процессуального принуждения в отношении Новикова А.В. в виде обязательства о явке до вступления постановления в законную силу оставить прежней, после чего отменить

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника, возместить за счет средств федерального бюджета, возложить обязанность по их выплате на Управление судебного департамента в Республике Крым.

Вещественное доказательство по уголовному делу: кухонный нож, переданный в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красноперекопский», – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

(подпись)
                 Д.Р. Мердымшаева
Деперсонифицировано:

Лингвистический контроль произвела

Администратор судебного участка Домбровская А.А.______

Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева

«__»_______2025г.